
ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE DELLE VENEZIE

L E G N A R O    (PD)

D E L I B E R A Z I O N E

D E LLA   D I R E T T R I C E   G E N E R A L E

N.  87                del    06/03/2024

OGGETTO:  Ricognizione del personale della ricerca sanitaria e delle attivita` di
supporto  alla  ricerca  sanitaria  dell`Istituto  Zooprofilattico
Sperimentale  delle  Venezie  avente  i  requisiti  per  l`assunzione  a
tempo indeterminato ai sensi dell`art. 3 - ter del D.L. n. 51/2023.      

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il  
documento cartaceo e la firma autografa

Documento firmato digitalmente



ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE DELLE VENEZIE

L E G N A R O    (PD)

DELIBERAZIONE DELLA DIRETTRICE GENERALE

OGGETTO: Ricognizione del personale della ricerca sanitaria e delle attivita` di
supporto  alla  ricerca  sanitaria  dell`Istituto  Zooprofilattico
Sperimentale  delle  Venezie  avente  i  requisiti  per  l`assunzione  a
tempo indeterminato ai sensi dell`art. 3 - ter del D.L. n. 51/2023.      

LA DIRETTRICE GENERALE 

VISTA la Legge n. 205 del 27.12.2017, recante "Bilancio di previsione dello Stato per  
l'anno finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020", che all'art. 1, commi 
dal 422 al 434 e ss.mm.ii. ha istituito il "ruolo non dirigenziale della ricerca sanitaria e delle 
attività di supporto alla ricerca sanitaria" al fine di garantire e promuovere il miglioramento  
della  qualità  e  dell'efficienza  dell'attività  di  ricerca  sanitaria,  parte  integrante  del  Servizio 
sanitario  nazionale,  secondo  i  principi  della  Carta  europea  dei  ricercatori,  di  cui  alla  
raccomandazione della Commissione delle Comunità europee dell'11 marzo 2005.

VISTO l'art. 3-ter del D.L. n. 51/2023, convertito con legge n. 87 del 3.7.2023, che ha 
previsto  la  possibilità,  al  fine  di  rafforzare  strutturalmente  gli  Istituti  di  ricovero  e  cura  a  
carattere  scientifico  pubblici  e  gli  Istituti  zooprofilattici  sperimentali,  di  procedere  alla  
assunzione a  tempo  indeterminato,  nella  posizione economica  acquisita,  del  personale  della 
ricerca sanitaria e delle attività di supporto alla ricerca sanitaria, a valere sulle risorse disponibili  
di cui all'articolo 1, comma 424, ultimo periodo, della sopra citata legge n. 205 del 2017.

DATO ATTO in particolare che gli II.ZZ.SS., secondo quanto previsto dal citato D.L. 
n. 51/2023, dal 1° luglio 2023 al 31 dicembre 2025 possono assumere a tempo indeterminato, 
nella  posizione  economica  acquisita,  in  coerenza  con  le  dotazioni  organiche  stabilite,  il 
personale  della  ricerca sanitaria  e  delle attività  di  supporto alla ricerca sanitaria reclutato a  
tempo  determinato  con  procedure  concorsuali,  comprese  le  assunzioni  effettuate  ai  sensi  
dell'articolo 1, commi 429, 430 e 432, della legge n. 205 del 2017, che abbia maturato, al 30 
giugno 2023, alle dipendenze di un ente del Servizio sanitario nazionale almeno tre anni di 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del d.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il  
documento cartaceo e la firma autografa

Pagina 1 di 5

Documento firmato digitalmente



I.Z.S.Ve – Deliberazione della DIRETTRICE GENERALE

servizio, anche non continuativi, negli ultimi otto anni, con rapporti di lavoro flessibile o con 
borse di studio, rispettivamente, instaurati o conferite a seguito di procedura selettiva pubblica e 
che non abbia ottenuto due valutazioni annuali negative come definite da ciascun Istituto, ai 
sensi dell’art. 1, comma 427, della Legge 27 dicembre 2017, n.205, secondo le modalità,  le 
condizioni e i criteri stabiliti con il Regolamento di cui al Decreto del Ministro della Salute 20  
novembre 2019 n. 164.

VISTA  la  dotazione  organica  della  ricerca  dell’IZSVe  da  ultimo  rimodulata  con 
Deliberazione della Direttrice generale n. 408/2023 e approvata con DCA n. 20 del 19.12.2023, 
tenuto conto delle esigenze dell’Istituto e dello sviluppo dell’attività di ricerca.

CONSIDERATO che l’assunzione a tempo indeterminato del personale in argomento, 
viene effettuata al fine di garantire il consolidamento delle attività di ricerca nelle materie di  
competenza,  a  seguito  di  un'attenta  disamina  in  rapporto  alle  reali  esigenze  di  tale  settore 
strategico e alla disponibilità dei fondi assegnati ai sensi del comma 424 dell’art. 1 della legge 
205/2017.

VISTA l’informativa fornita alle RSU e alle OO.SS. del  comparto nell’incontro del 
21.11.2023  relativamente  al  percorso  graduale  di  assunzione  a  tempo  indeterminato  del  
personale della ricerca in servizio avente i requisiti di legge. 

TENUTO CONTO che tale percorso prevede:

- l’approvazione  della  presente  delibera  di  ricognizione  del  personale  avente  i 
requisiti  di  legge,  in  servizio  presso  l’IZSVe  alla  data  di  approvazione  del 
medesimo atto;

- l’acquisizione della manifestazione di interesse da parte del personale interessato;
- il successivo atto di assunzione a tempo indeterminato del personale in argomento.

DATO ATTO, pertanto, di procedere in tal senso, a garanzia del buon andamento e  
dell'efficienza  dell'attività  di  ricerca  sanitaria  dell'Istituto,  mediante  la  ricognizione  del 
personale reclutato ai sensi dell'art. 1, comma 432 della Legge n. 205/2017 o con le procedure 
concorsuali descritte nel D.P.C.M del 21 aprile 2021, in servizio presso l'IZSVe nei ruoli della 
ricerca sanitaria alla data di approvazione della presente deliberazione, in possesso dei requisiti  
previsti dall'art. 3-ter del medesimo D.L. n. 51/2023, ovvero:

- aver maturato al 30 giugno 2023 tre anni di servizio come sopra specificato;
- non aver ottenuto due valutazioni annuali negative secondo il sistema di valutazione di 

cui  al  “Regolamento  per  la  valutazione  del  personale  di  ricerca  sanitaria  dell’Istituto 
Zooprofilattico Sperimentale delle Venezie” approvato con DDG n. 427 del 19.11.2020.

CONSIDERATO che ai fini della predetta ricognizione dovrà presentare istanza con 
manifestazione  di  interesse  nei  15  giorni  successivi  alla  pubblicazione  del  presente 
provvedimento, il personale in servizio alla data di approvazione dello stesso: 

- in  possesso dei  requisiti  previsti  dall'art.  3-ter  del  D.L.  n.  51/2023,  individuato 
nell’allegato 1 al presente provvedimento;

- in possesso dei requisiti previsti, non considerato nel predetto allegato 1, dichiarando il  
proprio interesse soggettivo e chiedendo l'integrazione della ricognizione.

TENUTO CONTO  che del  presente provvedimento sarà data ampia diffusione nella 
intranet  aziendale  e  nel  sito  internet  nella  sezione 
https://www.izsvenezie.it/amministrazione/concorsi-e-selezioni/personale-ricerca-piramide, 
dove sarà pubblicato anche apposito modulo per la manifestazione di interesse.

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del d.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il  
documento cartaceo e la firma autografa

Pagina 2 di 5

Documento firmato digitalmente



I.Z.S.Ve – Deliberazione della DIRETTRICE GENERALE

RICORDATO che  le  assunzioni  a  tempo  indeterminato,  che  verranno  disposte  con 
successivo provvedimento a seguito delle risultanze della presente ricognizione, in relazione 
alle risorse a disposizione:

- sono in deroga ai requisiti di servizio previsti all'articolo 1, comma 428, della legge 
27 dicembre 2017, n. 205,

- sono in deroga ai limiti di spesa consentiti per il personale degli enti del Servizio 
sanitario nazionale dall'articolo 11, comma 1, del D.L. 30 aprile 2019, n. 35,

- sono oggetto  di  specifico finanziamento  a  valere  sulle  risorse  disponibili  di  cui 
all'art.  1,  comma  424,  ultimo  periodo della  medesima  legge n.  205/2017,  come 
ribadito al comma 1, art. 3-ter del D.L. 51/2023, convertito con L. 87/2023.

ACCERTATO  che  il  Responsabile  del  procedimento,  nel  proporre  il  presente  atto, 
attesta la regolarità tecnica ed amministrativa, la legittimità e congruenza dell’atto con le finalità  
istituzionali dell’Istituto, l’assenza di conflitto di interessi, stante l’istruttoria effettuata a cura  
dello stesso.

VISTO  il  decreto  del  Presidente  della  Giunta  regionale  del  Veneto  n.  102  del  22 
settembre 2020 con il quale è stata nominata la dott.ssa Antonia Ricci quale Direttrice generale 
dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale delle Venezie.

VISTA la DDG n. 141 del 19 aprile 2023 con la quale il dott. Giovanni Cattoli è stato 
nominato Direttore sanitario dell’Istituto.

VISTA la DDG n. 101 del 10 marzo 2021 con la quale il dott. Massimo Romano è stato 
nominato Direttore amministrativo dell’Istituto.

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore amministrativo e del Direttore sanitario 
per quanto di competenza, espresso ai sensi dell’art. 15 dello Statuto dell’Istituto, adottato con  
delibera del CdA n. 12 del 24 maggio 2021 e approvato con delibera della Giunta regionale del  
Veneto n. 1308 del 28 settembre 2021.

VISTO  l’Accordo  per  la  gestione  dell’Istituto  Zooprofilattico  Sperimentale  delle 
Venezie tra la Regione del Veneto, la Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia e le Province 
Autonome  di  Trento  e  Bolzano,  approvato  dai  suddetti  Enti,  rispettivamente,  con  leggi  n.  
5/2015, n. 9/2015, n. 5/2015 e n. 5/2015.

D E L I B E R A

1. di  procedere,  ai  fini  delle  assunzioni  a  tempo  indeterminato  di  cui  all'art.  3-ter  del 
Decreto  Legge  n.  51/2023,  convertito  con  Legge  n.  87/2023,  alla  ricognizione  del 
personale reclutato ai sensi dell'art. 1, comma 432 della Legge n. 205/2017 o con le  
procedure  concorsuali  descritte  nel  D.P.C.M del  21  aprile  2021,  in  servizio  presso 
l'IZSVe  nei  ruoli  della  ricerca  sanitaria  alla  data  di  approvazione  della  presente  
deliberazione, in possesso dei requisiti previsti, ovvero:

- aver  maturato  al  30  giugno  2023  tre  anni  di  servizio  come  specificato  nelle  
premesse;

- non aver ottenuto due valutazioni annuali negative secondo il sistema di valutazione 
di  cui  al  “Regolamento  per  la  valutazione  del  personale  di  ricerca  sanitaria 
dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale delle Venezie” approvato con DDG n. 427 
del 19.11.2020;

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del d.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il  
documento cartaceo e la firma autografa

Pagina 3 di 5

Documento firmato digitalmente



I.Z.S.Ve – Deliberazione della DIRETTRICE GENERALE

2. di stabilire che ai fini della ricognizione di cui al punto 1) dovrà presentare istanza con  
manifestazione  di  interesse  nei  15  giorni  successivi  alla  pubblicazione  del  presente 
provvedimento, il personale in servizio alla data di approvazione dello stesso:

- in  possesso  dei  requisiti  previsti  dall'art.  3-ter  del  D.L.  n.  51/2023,  individuato 
nell’allegato 1 al presente provvedimento;

- in possesso dei requisiti previsti, non considerato nel predetto allegato, dichiarando 
il proprio interesse soggettivo e chiedendo l'integrazione della ricognizione;

3. di  incaricare  la  Struttura  Risorse  Umane  della  pubblicazione  del  presente 
provvedimento,  dandone ampia diffusione nella intranet  aziendale e nel sito internet 
nella sezione https://www.izsvenezie.it/amministrazione/concorsi-e-selezioni/personale-
ricerca-piramide, dove sarà pubblicato anche apposito modulo per la manifestazione di 
interesse;

4. di  trasmettere  il  presente  provvedimento  alle  RSU e  alle  OO.SS.  del  personale  del  
comparto.

Il  presente provvedimento non è soggetto al controllo previsto dall’Accordo per la gestione 
dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale delle Venezie approvato dagli Enti cogerenti con le 
leggi regionali e provinciali citate nelle premesse.

LA DIRETTRICE GENERALE
dott.ssa Antonia Ricci

Sul presente atto deliberativo ha espresso parere favorevole 

Il Direttore amministrativo  Il Direttore sanitario
dott. Massimo Romano dott. Giovanni Cattoli

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del d.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il  
documento cartaceo e la firma autografa

Pagina 4 di 5

Documento firmato digitalmente

https://www.izsvenezie.it/amministrazione/concorsi-e-selezioni/personale-ricerca-piramide
https://www.izsvenezie.it/amministrazione/concorsi-e-selezioni/personale-ricerca-piramide


I.Z.S.Ve – Deliberazione della DIRETTRICE GENERALE

ATTESTAZIONI ALLEGATE ALLA 
DELIBERAZIONE DELLA DIRETTRICE GENERALE

Il Responsabile della Struttura proponente attesta la regolarità della proposta di deliberazione, 
presentata per l’adozione, in ordine ai contenuti sostanziali, formali e di legittimità dell’atto e 
che la stessa:

Comporta spesa  su Finanziamento istituzionale 

Finanziamento vincolato 

Altri finanziamenti 

Non comporta spesa 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA ECONOMICA DELLA SPESA

Il Responsabile del Budget attesta l’avvenuto controllo sulla disponibilità di budget

Evidenziato infine che il  responsabile della Struttura proponente,  con la sottoscrizione della  
proposta di cui al presente atto, dichiara, sotto la propria responsabilità ed ai sensi e agli effetti  
degli artt. 47 e 76 del dPR 28 dicembre 2000, n. 445, che, in relazione alla presente procedura, 
non si trova in condizioni di incompatibilità di cui all’art.  35 bis del d.lgs. n. 165/2001, né  
sussistono conflitti di interesse di cui all’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e agli artt. 6, 7 e 14  
del dPR n. 62/2013.

dott.ssa Nadia Zorzan

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del d.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il  
documento cartaceo e la firma autografa

Pagina 5 di 5

Documento firmato digitalmente



ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE DELLE VENEZIE

Viale dell’Università 10 – 35020 LEGNARO (PD)

DELIBERAZIONE DELLA DIRETTRICE GENERALE

N.  87   del    06/03/2024
OGGETTO: Ricognizione del personale della ricerca sanitaria e delle attivita` di supporto

alla ricerca sanitaria dell`Istituto Zooprofilattico Sperimentale delle Venezie
avente i requisiti per l`assunzione a tempo indeterminato ai sensi dell`art. 3 -
ter del D.L. n. 51/2023.      

Pubblicata dal 06/03/2024 al 21/03/2024

Atto immediatamente esecutivo

Il Responsabile della Pubblicazione 
Benedetta Mazzucato

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e  
la firma autografa

Documento firmato digitalmente



Elenco firmatari

Questo documento è stato firmato da:
Dott.ssa Nadia Zorzan -    SCA1 - Risorse Umane 
Massimo Romano -    Direzione Amministrativa 
Giovanni Cattoli -    Direzione Sanitaria 
Antonia Ricci -    Direzione Generale 
Benedetta Mazzucato -    Gestione Atti
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e  
la firma autografa

Documento firmato digitalmente



All 1

Personale Ricerca in possesso dei requisiti di cui all'art. 3 - ter del D.L. n. 51/2023

Matricola Cognome Nome Desc Profilo professionale

1185 PEZZUTO ALESSANDRA Ricercatore sanitario

1236 OBBER FEDERICA Ricercatore sanitario

1246 MORINI MATTEO Ricercatore sanitario

1285 BIASINI LORENA Ricercatore sanitario

1312 DA ROLD GRAZIANA Ricercatore sanitario

1313 PASCOLI FRANCESCO Ricercatore sanitario

1314 DE SANTIS MARTA Ricercatore sanitario

1316 ANGELONI GIORGIA Ricercatore sanitario

1321 DE ZAN GABRITA Ricercatore sanitario

1322 ZAMPERIN GIANPIERO Ricercatore sanitario

1393 BERTOLA MICHELA Ricercatore sanitario

1395 FOIANI GRETA Ricercatore sanitario

1399 MARSELLA ANDREA Ricercatore sanitario

1403 FORNASIERO DILETTA Ricercatore sanitario

1404 BOTTINELLI MARCO Ricercatore sanitario

1406 TATA ALESSANDRA Ricercatore sanitario

913 MORESSA ALESSANDRA Collaboratore profess.di ricerca sanit.

1088 CEOLA ENRICA Collaboratore profess.di ricerca sanit.

1126 BARBAGLI ELENA Collaboratore profess.di ricerca sanit.

1138 CALLEGARO AZZURRA Collaboratore profess.di ricerca sanit.

1184 MOZZI PAOLA Collaboratore profess.di ricerca sanit.

1200 PONTALTI STEFANO Collaboratore profess.di ricerca sanit.

1208 ELLERO FRANCESCA Collaboratore profess.di ricerca sanit.

1238 PADOVAN LORIS Collaboratore profess.di ricerca sanit.

1240 VIGILIA MARINA Collaboratore profess.di ricerca sanit.

1251 CASSANI MANUELA Collaboratore profess.di ricerca sanit.

1253 D'ESTE FABIANO Collaboratore profess.di ricerca sanit.

1259 CASAROTTO CLAUDIA Collaboratore profess.di ricerca sanit.

1262 ISHEBABI ANNIE Collaboratore profess.di ricerca sanit.

1272 SIMONATO MARTINA Collaboratore profess.di ricerca sanit.

1294 BORDIN FULVIO Collaboratore profess.di ricerca sanit.

1295 ZULIAN LAURA Collaboratore profess.di ricerca sanit.

1307 LUNARDI LUCA Collaboratore profess.di ricerca sanit.

1315 CARLIN SARA Collaboratore profess.di ricerca sanit.

1397 SARDELLA ANGELO Collaboratore profess.di ricerca sanit.

1400 SALERNO BARBARA Collaboratore profess.di ricerca sanit.




	D E L I B E R A Z I O N E
	D E LLA   D I R E T T R I C E   G E N E R A L E
	DELIBERAZIONE DELLA DIRETTRICE GENERALE
		
	LA DIRETTRICE GENERALE 
	D E L I B E R A

	DELIBERAZIONE DELLA DIRETTRICE GENERALE
		N.  87   del    06/03/2024

		2024-03-06T16:37:55+0100
	Antonia   Ricci


		2024-03-06T16:35:27+0100
	Massimo Romano


		2024-03-06T16:36:34+0100
	Giovanni Cattoli


		2024-03-06T16:37:56+0100
	Antonia   Ricci




